
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI    Caracas, miércoles 18 de septiembre de 2024                                     Número 42.966AÑO CLI  - MES XII

SUMARIO
ASAMBLEA NACIONAL

Resolución mediante la cual se designa a las ciudadanas y ciudadanos que 
en ella se mencionan, para ocupar los cargos que en ella se especiican, 
de la Fundación de Atención Integral a Niñas, Niños y Adolescentes de la 
Asamblea Nacional “CUIDARÉ”.

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 5.005, mediante el cual se nombra a la ciudadana Jhoanna Gabriela 

Carrillo Malavé, como Presidenta del Instituto Nacional de la Mujer, ente 
adscrito al Ministerio del Poder Popular para la Mujer y la Igualdad de 
Género, en condición de Encargada.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA 

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO 
Empresa Socialista de Producción y

 Desarrollo Agropecuario Maisanta, S.A., (ESPRODA MAISANTA)
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Carmen Eliana Valero 

Paradas, como Auditora de esta Empresa. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DE ECONOMÍA, FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR 

SENIAT
Providencia mediante la cual se autoriza a la Sociedad Mercantil Servicios 

Logísticos Atlas Agente de Aduana, C.A., inscrita bajo el Registro Único 
de Información Fiscal (R.I.F.), con el número J-50389560-8, para actuar 
como Agencia de Aduanas, ante la Gerencia de Aduana Principal de 
Puerto Cabello; queda autorizada para operar en la dirección que en ella 
se indica. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DE INDUSTRIAS Y PRODUCCIÓN NACIONAL

Resolución mediante la cual se constituye la Comisión de Contrataciones, con 
carácter permanente, de este Ministerio, la cual estará conformada por 
las ciudadanas y ciudadanos que en ella se mencionan, como Miembros 
Principales y Suplentes. 

Resolución mediante la cual se ratiica la aprobación de la Estructura para la 
Ejecución Financiera del Presupuesto de Gastos para el Ejercicio Fiscal 
2024, correspondiente a este Ministerio. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA Y TIERRAS

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Hernán Joel Zambrano 
Arratia, como Director General de la Oicina de Gestión Administrativa, de 
este Ministerio. 

Resolución mediante la cual se delega en el ciudadano Hernán Joel Zambrano 
Arratia, en su condición de Director General de la Oicina de Gestión 
Administrativa de este Ministerio, para ejercer las atribuciones que en ella 
se mencionan. 

Resolución mediante la cual se crea un equipo técnico multidisciplinario 
ministerial denominado Comité de Control, Seguimiento, Evaluación de 
la Inversión, Producción y Justa Distribución Agrícola y Pecuaria, para la 
supervisión y control de la producción. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DE OBRAS PÚBLICAS

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Exury Liz Castellanos 
Artigas, como Directora Estadal del estado Barinas. 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Rafael Tobías Farfán 
Galíndez, como Director Estadal del estado Cojedes. 

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Florelba Mayela Pirela 
Rosas, como Directora General de la Oicina de Consultoría Jurídica, de 
este Ministerio. 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Víctor Eleazar Meléndez 
Díaz, como Director General de la Oicina de Tecnologías de la Información 
y la Comunicación, de este Ministerio. 

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Evelin del Carmen 
González Arroyo, como Directora General de la Oicina de Gestión 
Administrativa, de este Ministerio. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA HÁBITAT Y VIVIENDA

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Rosalba Milagros 
Mundaraín Quijada, como Directora Estadal del estado Sucre, de este 
Ministerio. 

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Haischel Escorche 
González, como Consultora Jurídica Encargada, de este Ministerio. 

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Yajumari Joseina 
González Rodríguez, como Directora General Encargada de la Oicina de 
Gestión Administrativa, de este Ministerio.

Banco Nacional de Vivienda y Hábitat (BANAVIH)
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Eneida Joseina Cabrera 

Obispo, como Gerente General (Encargada), adscrita a la Gerencia General 
Administrativa del Banco Nacional de Vivienda y Hábitat (BANAVIH).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LAS COMUNAS, MOVIMIENTOS SOCIALES 

Y AGRICULTURA URBANA
Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Yeiser del Valle Becerra 

Brizuela, como Directora General de Políticas y Estrategias de Formación e 
Información a las Comunidades, adscrita al Despacho del Viceministro/a de 
Sistema de Formación Comunal y Movimientos Sociales, de este Ministerio. 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Christopher Constant 
Campos, como Director Estadal del estado Guárico, en calidad de Encargado, 
adscrito a la Oicina de Coordinación Territorial, de este Ministerio. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA ALIMENTACIÓN

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Nuriyett Atenea Martínez 
González, como Directora General de Entes Productores de Bienes y 
Servicios, de este Ministerio. 

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Yojanshy Zarahy Pérez 
López, como Directora General de Seguimiento y Control Estratégico y 
Operativo, de este Ministerio. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA EL DEPORTE

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Marilú García Terán, 
como Consultora Jurídica, de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana María Eugenia 
Hernández Sánchez, como Directora General (E), de la Oicina de Gestión 
Administrativa, de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Marlize Soledad Guerrero 
Camacho, como Directora General, de la Oicina de Gestión Humana, de 
este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Ríos Rojas Estela 
Johana, como Directora General, de la Oicina de Gestión Comunicacional, 
de este Ministerio.

Instituto Nacional de Deportes
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Marilú García Terán, 

como Consultora Jurídica (E), del Instituto Nacional de Deportes.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Juan José Rujano Ojeda, 
como Director General, adscrito a la Presidencia del Instituto Nacional de 
Deportes.

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Yesika Ruíz Morey, 
como Directora General (E), adscrita a la Oicina de Recursos Humanos, del 
Instituto Nacional de Deportes.

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Luis Manuel Vivas 

Ricardo, como Director, en calidad de Encargado, de la Dirección de Control 
del Sector Industria, Producción y Comercio, adscrita a la Dirección General 
de Control de la Administración Nacional Descentralizada de este Máximo 
Órgano de Control Fiscal. 

Fundación Instituto de Altos Estudios de Control Fiscal 
y Auditoría de Estado “Gumersindo Torres” (COFAE)

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Doris Askoul Saaeb, 
como Gerente de Asesoría Jurídica, en calidad de Encargada, de esta 
Fundación.



465.378   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 18 de septiembre de 2024    

ASAMBLEA NACIONAL
 

República Bolivariana de Venezuela 

ASAMBLEA NACIONAL 

Presidencia 

 
RESOLUCIÓN No. DP-2024-002 

 

 
El Presidente de la Asamblea Nacional Diputado JORGE JESÚS 

RODRÍGUEZ GÓMEZ, en uso de las atribuciones que le confieren los 

cardinales 13 y 18 del Reglamento Interior y de Debates de la 

Asamblea Nacional, publicado en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela nº. 42.068, de fecha 12 de febrero de 2021. 

 

CONSIDERANDO 

Que la Junta Directiva de la Asamblea Nacional, mediante Resolución 

nº. DP-2024-001 de fecha, 11 de septiembre de 2024, publicada en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana n°. 42.962 de fecha 12 de 

septiembre de 2024, resolvió la creación de la Fundación de Atención 

Integral a Niñas, Niños y Adolescentes de la Asamblea Nacional 

“CUIDARÉ”, como un ente descentralizado, con personalidad jurídica y  

autonomía funcional y administrativa, la cual estará adscrita a la 

Asamblea Nacional.    

 

CONSIDERANDO 

Que de conformidad con el punto cuarto de la Resolución mencionada 

en el considerando anterior, corresponde al Presidente o Presidenta 

de la Asamblea Nacional, designar a la Junta Directiva que 

administrará a la Fundación de Atención Integral a Niñas, Niños y 

Adolescentes de la Asamblea Nacional “CUIDARÉ”,  conformada por 

un (1) Presidente o Presidenta, y un (1) Primer Director o Primera 

Directora y un (1) Segundo Director o Segunda Directora, con sus 

respectivos suplentes.  

 

RESUELVE 

PRIMERO: Designar a la ciudadana Loa Daniela Rivas Díaz, titular 

de la cédula de identidad nº. V-14.453.189, como Presidenta de la 

Fundación de Atención Integral a Niñas, Niños y Adolescentes de la 

Asamblea Nacional “CUIDARÉ”. 

 

QUINTO: Se ordena la publicación de la presente Resolución en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 

 

Dada, firmada y sellada en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en la ciudad de Caracas a los dieciocho (18) días 

del mes de Septiembre del año dos mil veinticuatro  (2024). Años 214° 

de la Independencia, 165° de la Federación y 25° de la Revolución 

Bolivariana. 

 

Cúmplase, 

 
 
 
 
 
 
 
 

DIPUTADO JORGE JESÚS RODRÍGUEZ GÓMEZ 

Presidente de la Asamblea Nacional  
Según decisión de la Asamblea Nacional de fecha 05 de enero de 2024, publicada en la Gaceta  

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 42.792, de fecha 05 de enero de 2024. 
 

SEGUNDO: Designar al ciudadano Domingo Antonio Martínez 

Sepúlveda, titular de la cédula de identidad nº. V-17.571.192, como 

Primer Director y a la ciudadana Anyelí Kathiusca Díaz de Riquezes, 

titular de la cédula de identidad nº. V-14.908.469, como Segunda 

Directora; de la Fundación de Atención Integral a Niñas, Niños y 

Adolescentes de la Asamblea Nacional “CUIDARÉ”. 
 

TERCERO: Designar al ciudadano Ángel Gregorio Díaz Moncada, 

titular de la cédula de identidad nº. V-20.173.180, como suplente del 

Primer Director y al ciudadano Edgardo Alfonso Toro Carreño,  

titular de la cédula de identidad nº. V-14.675.941, como suplente de la 

Segunda Directora de la Fundación de Atención Integral a Niñas, 

Niños y Adolescentes de la Asamblea Nacional “CUIDARÉ”. 
 

CUARTO: Los miembros de la Fundación de Atención Integral a 

Niñas, Niños y Adolescentes de la Asamblea Nacional “CUIDARÉ”, 

iniciaran el ejercicio de sus funciones a partir de la publicación de esta 

Resolución en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 

Venezuela.  

 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO

1

 

Decreto N° 5.005                            18 de septiembre de 2024 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la 
profundización de la revolución, en la búsqueda de la 
construcción del Socialismo, la refundación de la Patria 
Venezolana, basado en principios humanistas, sustentado en 
condiciones morales y éticas que persiguen el progreso del 
país y del colectivo, por mandato del pueblo de conformidad 
con lo establecido en el artículo 226, de la Constitución de la 
República Bolivariana de Venezuela; y en ejercicio de las 
atribuciones que me confieren los numerales 2 y 16 del 
artículo 236 ejusdem, concatenado con los artículos 34 y 46 
del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Pública, en concordancia con lo dispuesto en 
los artículos 4, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la Función 
Pública, 

 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela  
N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018.  

 

DECRETA 

 
Artículo 1º. Nombro a la ciudadana JHOANNA GABRIELA 
CARRILLO MALAVÉ, titular de la cédula identidad N° V-
18.903.402, como PRESIDENTA DEL INSTITUTO 
NACIONAL DE LA MUJER, ente adscrito al Ministerio del 
Poder Popular para la Mujer y la Igualdad de Género, en 
condición de Encargada, con las competencias inherentes al 
referido cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico 
vigente. 

Artículo 2º. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela. 2

 

Dado en Caracas, a los dieciocho días del mes de septiembre 
de dos mil veinticuatro. Año 214° de la Independencia, 165° 
de la Federación y 25° de la Revolución Bolivariana. 

Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la  

República Bolivariana de Venezuela 
 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Mujer y la Igualdad de Género 
(L.S.)  

JHOANNA GABRIELA CARRILLO MALAVÉ 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

 
 

 Página
 

 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Ministra del Poder Popular de Petróleo (E) 

 



Miércoles 18 de septiembre de 2024    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   465.379

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA , FINANZAS
Y COMERCIO EXTERIOR MINISTERIO DEL PODER POPULAR

 DE INDUSTRIAS Y PRODUCCIÓN NACIONAL



465.380   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 18 de septiembre de 2024    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA 

Y TIERRAS



Miércoles 18 de septiembre de 2024    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   465.381



465.382   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 18 de septiembre de 2024    



Miércoles 18 de septiembre de 2024    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   465.383

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE OBRAS PÚBLICAS



465.384   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 18 de septiembre de 2024    



Miércoles 18 de septiembre de 2024    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   465.385

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA HÁBITAT Y VIVIENDA



465.386   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 18 de septiembre de 2024    



Miércoles 18 de septiembre de 2024    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   465.387



465.388   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 18 de septiembre de 2024    



Miércoles 18 de septiembre de 2024    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   465.389

MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA 
LAS COMUNAS, MOVIMIENTOS SOCIALES Y 

AGRICULTURA URBANA



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA ALIMENTACIÓN

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL DEPORTE

465.390   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 18 de septiembre de 2024    



Miércoles 18 de septiembre de 2024    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   465.391



465.392   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 18 de septiembre de 2024    



Miércoles 18 de septiembre de 2024    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   465.393



465.394   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 18 de septiembre de 2024    



CONTRALORÍA GENERAL
DE LA REPÚBLICA

Miércoles 18 de septiembre de 2024    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   465.395



465.396   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 18 de septiembre de 2024    



Miércoles 18 de septiembre de 2024    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   465.397



465.398   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 18 de septiembre de 2024    



Miércoles 18 de septiembre de 2024   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    465.399



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 24 páginas, costo equivalente
a 10,05 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLI - MES XII                              Número 42.966

  

Caracas, miércoles 18 de septiembre de 2024


